¹²⁴ Cfr. VÁZQUEZ, *In tertiam partem sancti Thomae*, p. 484a.

¹²⁵ Cfr. VÁZQUEZ, *In tertiam partem sancti Thomae*, p. 484a: «Secundo, quia tam impossibile, immo multo magis existimo, substantiam aliquam existere per aliquod accidens, tanquam per formam, quam existere per aliquam existentiam, quae ab ea re ipsa distinguatur. Nam licet existentia accidentarie praedicetur de substantia, nempe praedicatione quinti praedicabilis, sicut vivere de viventibus, quibus est esse, tamen sicut vivere seu vita non potest esse accidens praedicamenti completum viventis, ita neque existentia cuiuscumque substantiae potest esse accidens completum viventis, quia anima est forma substantialis, qua vivens vivit».

¹²⁶ Cfr. VÁZQUEZ, *In tertiam partem sancti Thomae*, p. 484a: «Tertio, quia si in substantiis esse distingueretur ab essentia, similiter in accidentibus completis distingueretur, ac proinde, cum existentia substantiae, et accidentium essent accidentia completa, constare deberent essentia sua, et peculiari existentia distinctis ex natura rei, et ita in infinitum procedere deberemus».

non si comprende per qual motivo essa non dovrebbe avere una sua propria esistenza¹²⁷. Ma anche l'identificazione tra esistenza e

¹²⁷ A ciò i sostenitori della tesi avversa — rileva Vázquez — obiettano che l'esistenza di qualcosa non necessita per esistere di un'ulteriore esistenza così come la durata di una sostanza non richiede un'altra durata separata per durare. Ma ciò ha senso — per il teologo gesuita — solo se si nega ogni distinzione reale (*ex natura rei*) tra durata e esistenza o si nega che la durata sia un ente separato completo: «respondent adversarii, existentiam habere quidem essentiam, qua interdum existit et interdum non existit, non tamen indigere alia existentia, sicut duratio substantiae aut alterius rei non indiget alia duratione qua duret. Hoc sane responsum admittendum esset, si ipsi existimarent, existentiam rei non distingui ex natura rei ab essentia eius: posita tamen eorum opinione facile refellitur, nam cum dicant ipsam existentiam esse rem quandam et essentiam completam, nulla est ratio ob quam non debeat habere suam existentiam distinctam, siquidem non est ipsi essenziale, semper existere, sed interdum est extra causam, sicut substantia ipsa, interdum vero non est. Quod si haec essentia existentiae, quae interdum est, interdum non est, existit per existentiam a se non distinctam, cur, obsecro, quaecumque alia non poterit eodem modo existere? Neque obstat, quod duratio rei non duret per aliam durationem, hoc enim verum est in sententia eorum qui aut dicunt ipsam non distingui ex natura rei a re durante, quod verum existimo [...] aut non esse per se essentiam quandam completam, et sane multo magis convenit cuiusque essentiae completae sua existentia, quam durationi duratio. Ad motum autem ideo non est alius motus, quia motus non dicitur esse res, quae fit, essentia autem est res, quae recte dicitur esse et existere» (VÁZQUEZ, *In tertiam partem sancti Thomae*, p. 484a). Che il riferimento sia anche in questo caso a Molina si può provare mettendo a confronto il testo appena riportato con quanto Molina stesso scrive, nella questione già presa in esame, nella risposta al terzo argomento in favore della distinzione di ragione: «...dicendum est existentiam habere quidem essentiam, qua interdum existit et interdum non existit: non indigere tamen alia existentia, qua existat, sed se ipsa coexistere ad existentiam subiecti: sicut enim duratio motus, nimirum tempus, durat non per aliam durationem superadditam, sed per se ipsam, dum enim motum formaliter durare facit, ipsa simul etiam durat cum motu, sicut etiam motus est quid productum, non tamen per distinctum motum, sed hoc ipso, quod per eundem motum producit terminus, ipse simul comproducit ad productionem termini, eo modo quo creatio concreatur etiam ad creationem rei, quae per ipsam creatur: ita existentia sive sit aliquid distinctum a duratione, sive non, dum aliud formaliter existere facit, ipsa etiam per illud coexistit. Unde sicut ipsa accidentaliter facit essentiam cui coniungitur existere, ita accidentaliter per se ipsam existit, quia non facit se ipsam formaliter existere, nisi faciendo existere essentiam cui coexistit» (MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 53aD-E).